T i

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

UFFICIO PER I’ AMMINISTRAZIONE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI

e N SST/RSA01/47/2762 ceves = oo o Roma, 28 novembre 2011

OGGETTO: Istituzione attestato con nastrino di lungo impiego nei servizi di

ordine pubblico.
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP —ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP ~ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP ~ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SILP PER LA CGIL ~ROMA=

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE
FEDERAZIONE UIL POLIZIA-ANIP-ITALIA SICURA (Rdp-Pnfi) =ROMA=

ALLA SEGRETERIA GENERALE UGL-POLIZIA DI STATO =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE -

CONSAP-NUOVA FEDERAZIONE AUTONOMA =ROMA=

Si trasmette, per opportuna conoscenza, il decreto a firma del Signor Ministro
dell’Interno per Pistituzione di un attestato con nastrino di lungo impiego nei servizi
di ordine pubblico, predisposto al fine di atribuire un riconoscimento formale al
personale della Polizia di Stato impiegato per lunghi periodi in attivita operativa
diretta al mantenimento dell’ordine e della sicurezza pubblica.

L*UFFICIO
{ Castfes Rosa)

96/18 oed SdTIMIS T3 T 440 A356P59t 90 ceiT  TTBZ/TT/8E



MODULARID
INTERNG 204

o, T B TITUT G PG S PG R IRGe DR SEATO G -5

98/28

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

RAVVISATA

RITENUTO.

% ;//é*ﬁnﬁ;’fﬁﬁ?- réz//j j:z&éxﬁm

la legge 1° aprile 1981, n. 12], recante: “il nuovo ordinamento
dél’ Amministrazione  della pubblica sicurezza” e, in
particolare, l'art. 30, che assegna al Ministro deli’Interno il
compito di determinare le caratteristiche delle divise degli
appartenenti alla Polizia di Stato, nonché i criteri generali
concementi ["obbligo e le modalita d’uso;

il D.P.R, 28 ottobre 1985, n.782, recante: il “regolamento di

MDD, 4 U.CO.

servizio dell’ Amministrazione della pubblica sicurezza™ ¢, in-

particolare, lart. 68, che affida al Minstro dell’Interno
’individuazione di distintivi d’onore e di specialita da
attribuire al personale della Polizia di Stato;

il proprio decreto del 23 settembre 1993, concemnente:
“distintivi d'onore e di specialita del personale della Polizia.di
Stato™;

il proprio decreto 27 aprile 2005 recante: “modifiche ed
integrazioni al D.M. 19.2,1992 concernente la divisa ordinaria
femminile, il fregio e la fascia per la divisa ordinaria maschile
e femminile™:

Fopportunitd di attribuive un riconoscimento al personale della
Polizia di Stato impiegato per hunghi periodi in attivitd operativa
diretta al mantenimento dell’ordine e della sicurezza pubblica e/o

al suo ripristine;

quindi, di dover individuare tale tipo di riconoscimento

DECRETA

art. 1

I.Per il personale della Polizia di Stato, impiegato in servizi di tutela dell'ordine
e sicurezza pubblica di particolare rilievo, & istituito attestato con nastrino di
lungo imipiego nel servizi di ordine pubblico.

oed

SdTIMIS T3 T 440 A356P59t 90 S LT

TTEZ/TT/28



ROl S GlAILGE S RTe KA1 E Jefah DELLD Giang S pa -5

98/E8

[ HODULARIE
WTERND 204

Mﬁ{&ﬂ%ﬁ fé/g{/ i f!/é"é'f?{

2.L attestato €' conferito al personale di tutti i ruoli della Polizia di Stato
impiegato, senza demeérito, in servizi- di ordine pubblico per un periodo
continuativo di almeno trenta giorni.

3.51 prescinde dal suddetto requisito temporale nei confronti di coloro che, nel
corso di un servizio di ordine pubblico, siang deceduti o abbiano riportato
ferite 0 mutilazioni o che, nelle medesime situazioni, abblano contratto
malaitie riconosciute dipendenti da causa di servizio, per le quali sono stati
esentati dai servizi di ordine pubblico.

art. 2

1.La decorazione & concessa, a domanda dell'interessato corredata della
relativa documentazione ufficiale attestante i requisiti, dal Capo della
Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza,

2.Nel caso di pit riconoscimenti, [’attestato resta unico, ma il nastrino viene
completato da una o due barre verticali di color oro, a seconda se le
decorazioni sono rispettivamente due o tre. Per riconoscimenti superiori a
tre, H nastrine viene completato da tre barre verticali.

art. 3
[.Al personale che ha prestato servizio nei reparti mobili per almeno sette annt
senza demerito e che ha preso parte a servizi di ordine pubblico, € concesso
I"attestato con relativo nastrino di massimo livello.
art. 4
1.L attestato ed i vari gradi di nastrino sono raffigurati e descritti nella tavole

allegate al presente decreto.
2.1l riconoscimento dell’ art. 3 assorbe tutte le tipologie previste all’art. 1.

oed SdTIMIS T3 T 440 A356P59t 90 S LT

G0, 4 U.CO.

TTEZ/TT/28



T ROOULARIO
INTERNC 204

STk, Tmed - ISTIUET PLL(NAF C0 € 20050 DELLL nRGCd gas - &

MOD. 4 U.CO,

, y = o O
L:izéidggz;wﬂﬁéﬁczékézﬁ 26810

art. 5
Nel caso di eventi di particolare entita, formalmente dichiarati tali dal Capo
della Polizia- Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, ’attestato di cul
all*art. 1 & conferito a tutto il personale che vi abbia preso parte per tuila la
durata dell’evento o almeno per un periode indicato nello stesso
provvedimento.

art. 6

11 Capo della Polizia & incaricato dell' esecuzione del presente decreto.

Roma, | ¥ il

i

oed SdTIMIS T3 T 440 B95Er59P96 ceiT  TTBZ/TT/8E



It Capo della Polizia

AT S, ) . L —
Yirte Lovsd 5.5 ot I PTR 0.8 otbtolbve 79,55,

P

w7 S5E el vt vednlne dbctett mriristotede ot @l o rie

Conferisce

3 £ T &
/(:?/‘ reiciade el EEGTEte o tfj?;fjﬁ»x&r.m /75» :.%ﬂyﬁ h/fff;%ffyr

— it e Py
WZLTA a_%iﬁ-zﬁp)m? e g_%mféﬁ rﬁzéj (_'//irf{Nc" ,%’é//frc?

._i-/féx.z#rfr, z{

96 /56 oed SdTIMIS T3 T 440 A356P59t 90 ceiT  TTBZ/TT/8E



I Livello

{1 vicouoscinenio)

I Livello

{2 cleonoscimenti)

11 Livelio

{3 riconoscimentii}

1Y Livello

(pidnadi 3 viconoscingenti)

96 /38 oed SdTIMIS T3 T 440 A356P59t 90 ceiT  TTBZ/TT/8E



